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Päästjate 
aasta 
oli rahulikum  
kui tunamullu. Lk 3

Noored
luuletajad
prõmmisid 
võidu. Lk 4
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Robin  
Uspenski
sai Eesti 
meistri-
võistlustel 
hõbeda. Lk 5

Piletid Piletikeskusest ja kohapealt.

Siim
Aimla Jazz

Quartet
Haapsalu kultuurikeskus
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Jazzliit
jazz.ee

JUHAN HEPNER
juhan@le.ee

Nelis-Naukas ütles Lääne Elule, 
et nii suure tunnustuse pälvides 
lavale minek oli ärev hetk. „Vä-
ga liigutas. Olen tänulik neile, 
kes mind esitasid, ja žüriile, kes 
mind valis,” ütles ta. 

„See näitab, et ma ei tee se-
da tööd endale, vaid et see läheb 
korda ka teistele. Usun, et see 
motiveerib kõiki inimesi, mitte 
ainult mind,” ütles Nelis-Naukas.

Isa eeskuju
Suur eeskuju Helen Nelis-Nauka-
sele vehklemistreeneri elukutse 
valikul oli tema isa Endel Nelis. 
Kehalise kasvatuse õpetaja töö 
kõrvalt esimest vehklemisrühma 
juhendama asudes ei mõelnud 
Nelis-Naukas enda sõnul veel, et 
tõuseb treenerina tippu. „Esime-
se rühmaga oli lihtsalt lastega 
tore olla.”

Kümne aastaga viis ta esime-
se rühma noori kõrgele taseme-
le, kuid nood jäid Eesti koon-
disest välja, sest koondise tol-
lane peatreener eelistas Nelis-
Naukase sõnul omaenda õpila-
si. „Sellest ajast hakkasin võit-
lema ja süvenesin treeneritöös-
se,” ütles ta. 

Juhtunu ajendas Nelis-Nau-
kast seisma Eesti vehklemises 
punktisüsteemi loomise eest, 
mis andis edaspidi võrdsed või-
malused koondisse pääseda.

Kui Endel Nelis meie seast lah-
kus, tundis Helen missioonitun-
net isa tööd jätkata. Heleni vend 
Peeter Nelis oli tol ajal treener 
Soomes ja Helen tahtis näidata 
kõigile, et Haapsalu vehklemine 
jääb püsima. Sellest alates hak-
kas ta enda sõnul veel intensiiv-
semalt tööle.

Hiljuti oma kasvandike võide-
tud tiitlivõistluste medaleid kok-
ku lugedes jõudis Nelis-Naukas 
kolmekümne viieni.

Elab vehklemisele
Oma edu võtmeks peab Nelis-
Naukas pühendumist. „Tuleb 
anda endast sada protsenti, kui 
mitte kakssada. Olen elanud 
vehklemisele ja oma õpilastele. 
Viimastel aastatel on mõni kuu 
olnud nii, et olen kõigest kolm 
päeva kodus olnud. Vaheldumi-
si on sõidud võistlustele ja laag-
risse. Meeletu tamp on peal ko-
gu aeg,” rääkis ta.

„Pea töötab mul kogu aeg na-
gu arvuti, et mida saaks paremi-
ni teha ja kus saaks veel mida-
gi arendada, edasi minna,” ütles 
Nelis-Naukas. Nii filmib ta tele-
foniga oma õpilaste matše, mis 
aitab analüüsida, mis läks hästi 
ja kus olid vead. „Filmin matši 
ja räägin sinna peale kõik asjad 
ära. Saadan siis selle oma õpi-
lasele ja tema saab kohe matši 
analüüsi,” ütles ta. Koos Nelli Dif-
fertiga koguti näiteks ka andme-
baas vastaste kohta.

Treeneritööd võrdles Nelis- 
Naukas lavastaja ja arhitek-
ti omaga: inimene, kes loob 
sportlasest midagi suurt, kuid 
jääb sageli ise laiema tähelepa-
nu alt kõrvale, nagu juhtub kuul-
sa näitleja varju jäänud lavasta-
ja või uhke hoone kavandanud 
arhitektiga. „Selles suhtes on vä-
ga tore, et ikkagi treener sai tun-
nustuse.”

Nelis-Naukase töö jätkub täie 
hooga. Näiteks ootavad veebrua-
ri lõpus Euroopa meistrivõistlu-
sed Türgis, kus tal tuleb juhen-
dada korraga kolme Eesti koon-
dist, sest reeglite järgi on Eesti 
edetabeli esinumbri treener tiit-
livõistlustel peatreener. Kuna Ne-
lis-Naukase õpilased Oliver Laa-
sik ja Julia Trynova on vastavalt 
meeste U20 ning naiste U20 ja 
U17 edetabeli liidrid, peab ta ju-
hendama lisaks individuaalvõist-
lustele ka kolme võistkonda. „Tu-
leb selline kümnepäevane mara-
ton,” märkis ta.

Helen Nelis-Naukas sai 
tähtsa preemia

Lääne-Nigula teeb pinnal 
püsimise eelarvet
Kui eelmisel aastal sai Lääne-Ni-
gula vald oma eelarvet koosta-
des nina vee peale, siis tänavu-
se eelarvega üritatakse tasapi-
si edasi ujuda. 

„Jätkusuutlikkuse tagamise 
eelarve,” ütles vallavanem Jan-
no Randmaa. „Me ei saa hõisa-
ta. Püsime elus, aga ootused on 
suuremad.”

Vallavanema sõnul on sel-
leks korraks täbarad ajad ilm-
selt üle elatud. „Pooleteise aas-
ta tagusest seisust oleme suut-
nud välja tulla, suudame oma 
jooksvat kulu katta, laene tee-
nindada ja investeeringuiks vei-
di laenu juurde võtta,” ütles ta. 

Lääne Nigula kavandab in-
vesteeringuteks 3,1 miljonit eu-
rot ja laenu on plaanis juurde 
võtta 1,9 miljonit eurot.

Eelarve esimeseks lugemi-
seks esitati volikogu detsemb-
riistungile eelnõu, kus eelarve 
põhitegevuse tulu oli 17,9 mil-
jonit eurot (mullu 16,7 miljo-
nit), kulu 16,8 miljonit eurot 
(mullu 16 miljonit) ja põhite-
gevuse tulem 1,1 miljonit eu-
rot (mullu 0,7 miljonit).

Jaanuari lõpuks oli eelarve 
eenõu parandusettepanekuid 
laekunud kokku 48. Investee-
ringute osas on parandusette-
panekute hind Randmaa sõnul 
kokku 773 000 eurot ja igapäe-
vakulutuste osas 231 000 eurot. 

„Kokku veidi üle miljoni eu-
ro,” sõnas vallavanem. „Üsna sa-
gedasti on katteallikaks nime-
tatud tulumaksu tõusu, aga ju-
ba eelmisel aastal oli meie tu-
lumaksu laekumine prognoosi-
tust väiksem, nii et ei julge öel-
da, et see on hea katteallikas.”

Eelarvet arutati ka osavalla-
kogudes. Ristil nõuti põhikoo-
li remondiks 50 000 eurot ja 
seati selle raha saamine Kul-
lamaa keskkooli ja Risti põhi-
kooli ühendamise tingimuseks. 

„Sellisena on see mul siin 
tabelis kirjas,” ütles Randmaa. 
„Aga seda siduda koolide üm-
berkorralduse protsessiga ei ole 
mõistlik.”

Investeerimistoetust saab 
vald 1,25 miljonit eurot. Rahan-
dusministeerium toetab 50 000 
euroga hajaasustuse program-
mi, 950 000 eurot antakse Mart-
na põhikooli rekonstrueerimi-
seks ja nn kala-Leaderist saa-
vad Nõva 200 000 eurot ja Ha-
ra sadam 40 000 eurot taristu 
parendamiseks ja pakutavate 
teenuste mitmekesistamiseks. 

Investeeringutena on ka-
vandatud veel Linnamäe las-
teaia parendustööd, mis lähe-
vad maksma 70 000 eurot. Osa-
valdade väikeinvesteeringuteks 
antakse 320 000 eurot. 

„Martna kooli rekonstrueeri-
mine on kõige kulukam,” nen-
tis vallavanem. „Sellest on aas-
taid räägitud.” Kooli renoveeri-
mise maksumuseks on arvesta-
tud 2,1 miljonit eurot. Toetuse-
le lisaks peab vald laenu võtma.

Vallavalitsus vaatab sel nä-
dalal eelarvele esitatud muu-
datusettepanekud läbi ja annab 
oma arvamuse. Siis lähevad et-
tepanekud volikogu arendus- ja 
eelarvekomisjoni, kes hindab, 
milliseid saab arvestada ja mil-
liseid mitte. Parandustega eelar-
ve projekt läheb volikogus tei-
sele lugemisele.

URMAS LAURI

Vehklemistreener Helen Nelis-Naukas pälvis pühapäeval Estonia 
kontserdisaalis peetud galal kultuurkapitali kehakultuuri 
ja spordi valdkonna 2024. aasta peapreemia.

Marko Raat pälvis kultuurkapitali eripreemia
Eesti kultuurkapitali audiovi-
suaalse kunsti sihtkapitali eri-
preemia, mitterahalise tunnus-
tuse tervikliku kunstilise visioo-
ni eest mängufilmis „Biwa järve 
8 nägu” sai Nõval Võrgukuuri-ni-
melist kultuuriasutust pidav fil-
mimees Marko Raat.

Raadi film „Biwa järve 8 nägu” 
põhineb saksa japanofiili Max 
Dauthendy 1911. aastal ilmunud 
samanimelisel raamatul.

„See ilmus Loomingu Raa-
matu   kogus  juba mõni aeg ta-

gasi. Olin mõnda aega otsinud 
vormi, mille kaudu hakata maa-
gilist maailma ehitama,” rääkis 
Raat filmi saamisloost. „Maagili-
ne mõtlemine ei ole ju kuhugi 
kadunud, see elab sügaval meie 
veenides edasi.” 

Põhjus, miks režissöör valis 
oma filmi tegevuspaigaks Peipsi-
äärse küla, on siiski jaapani mui-
nasjuttudes, mille tegevus toimub 
Jaapani suurima järve kallastel. 
„Eks see oli mulle ka uus vaate-
nurk suurele veele,” sõnas Raat.

„Biwa järve 8 nägu” viib va-
nad jaapani armastuslood Peip-
si külakogukonda. Filmi peatege-
laste hingeseisundit vaadatakse 
läbi kaheksa idamaise poeetili-
se motiivi: koju pöörduvad pur-
jekad, ehapuna, esimene lumi, öi-
ne vihm, sügisene täiskuu, temp-
likell, ootamatu tuuleiil, mets-
hanede äralend. Originaalis ka-
heksast erinevast muinasloost on 
Raat põiminud kokku ühe tervi-
ku. Need ilusa kurbuse motiivid 
raamivad kaheksat omavahel põi-

muvat julma, ennast ja teisi hä-
vitavat armastuslugu.

Linateos on saanud täispikkade 
mängufilmide žürii preemia Ha-
noi rahvusvahelisel filmifestivalil. 
Samal festivalil sai parima nais-
näitleja preemia Õnne rolli eest 
Tiina Tauraite. „Biwa järve 8 nä-
gu” nomineeriti ka Neitsi Maali 
auhinnale ning esitati Eesti poolt 
kandideerima parima rahvusva-
helise filmi auhinna nominendiks 
möödunud aasta Oscarite jagami-
sel. ANDRA KIRNA

Helen Nelis-Naukas pälvis mõni nädal enne kultuurkapitali  
aastapreemia saamist ka maakondliku preemia.  KAIRE REILJAN
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Tuntud ja 
tundmatu Ilon

M 
aailmas on tõenäoliselt vähe Ilon 
Wiklandiga samavõrd tuntud haap
sallasi. Paljuski toob tema pärand 

igal aastal Haapsallu hulga turiste. Ometigi tea
vad Haapsalu elanikud homme 95. sünnipäeva 
tähistavast kunstnikust üsna vähe, nagu selgus 
Lääne Elu tänavaküsitlusest. 

Oma põhjus on kindlasti selles, et nõukogu
de ajal juhiti illustraatoritele autorite kõrval vä
he tähelepanu ning Astrid Lindgreni teostega 
üles kasvanud põlvkonnad ei oska tihti Wik
landi nende teostega seostada. Olgu siis nime
tatud väike valik Lindgreni raamatuid, millele 
ta pildid tegi: „Väike Tjorven, Pootsman ja Moo
ses”, „Bullerby lapsed”, „Väikevend ja Karlsson 
katuselt”, „Vennad Lõvisüdamed” ja „Röövlitü
tar Ronja”. Paljud nende raamatute tegelasku
jud ilmuvad meie silme ette just sellistena, na
gu Wikland neid kujutas.

S 
amuti peetakse Wiklandi perekon
nanime põhjal sageli Rootsi kunst
nikuks. Olgugi et suurema osa oma 

elust on ta elanud ja töötanud Rootsis, sündis 
ta Tartus, veetis lapsepõlve Haapsalus ja tema 
neiupõlvenimi oli Pääbo. Ehk eht eesti kunst
nik, võta või jäta.

Kindlasti võiks kunstniku lapsepõlvelinn teda 
paremini tunda. Ehk peaks Iloni Imedemaa mõtle
ma lisaks enda välismaal tutvustamisele ka haap
sallastele reklaami tegemisele. Et rohkem koha
likke käiks muuseumis, saaks teadlikuks oma an
dekast kodulinlasest ning oskaks oma tuttavaid, 
sugulasi ja linna külalisi omakorda muuseumi 
juhatada. Loomulikult saab igaüks meist ka võt
ta riiulist ühe Wiklandi illustreeritud Lindgreni 
raamatu ning lugeda seda endale ja ka oma pe
rele. See oleks kõige õigem viis kunstniku sün
nipäeva tähistada.

 LAUSELAEN

„Kullamaad teavad kõik, Risti on 
üldnimetus. Kui Kullamaa on kuskil 
tagapool, siis see tundub imelikuna.” 
Kullamaa osavallakogu liige Jüri Ott Risti-Kullamaa ühendkooli nimest. 

Lääne Elu, 1. veebruar 2025

 TEISED LEHED

Kus me tegelikult elame?
TARTU POSTIMEES. Rahul pole maarahvas, rahul pole lin
lased ja kuidas ka ei vaata, ei tundu nüüdseks pea kaheksa 
aastat tagasi tehtud haldusreformi tulemus küllaldane, kir
jutab juhtkirjas Tartu Postimees. Mõned omavalitsused on 
küll suuremad ja mõned ka varasemast tugevamad, kuid 
isegi riigi suuruselt teine linn Tartu viriseb, et ei tule raha
ga välja ja laenab juurde. Häda on selle pärast, et omavalit
susele riigi poolt lisanduvate ülesannetega ei käi alati raha 
kaasas, mure on selle pärast, et aastatega kogunenud inves
teeringunälg on kustutamata. Jutt on haridusasutuste pikast 
remondijärjekorrast.

Ikka ja jälle kerkivad etteheited, et inimesed tarbivad tee
nuseid ja kulutavad asfalti ühes omavalitsuses, aga maksud 
maksavad mõnda teise, see pole õiglane ja seda ebaõiglust see 
ammune haldusreform ei lahendanud.

Võib ka küsida, kas on üldse õiglane, et sellised teenuskes
kused nagu Tartu peaksid tagamaa elanikelt oma eelarvesse 
raha juurde lootma. Võiks ju vastu küsida, kas mõne puravi
kumetsa või jõhvikasoo visiteerimise eest peaks siis sealne 
omavalitsus linnauntsakatelt lõivu küsima.

Kuidas ka ei vaata, probleeme on palju, piiride nihutami
ne võib mõne puhul aidata, aga omavalitsuste toimetulek on 
fundamentaalne probleem. Mis omavalitsusest me räägime, 
kui ei jagu raha, mille eest valitseda?

GALINA
Ta on kunstnik ja joonis
tab raamatuillustratsioo
ne. Haapsalu oli Wiklan
di lapsepõlvekodu. Roh
kem ei oska öelda.

LILIA
Ta on lasteraamatute au
tor. Raamatuid kohe et
te ei tule. Ei tea, kuidas 
ta Haapsaluga seotud on.

PRIIT
Ilon Wiklandil on Haap
salus maja ja ta on illust
raator. Kas ta võis illust
reerida „Pipi Pikksuka”? 
Kui ei, siis ei tea tema il
lustreeritud raamatuid.

VIRGE
Ta on Astrid Lindgreni 
kunstnik. Ta on illust
reerinud „Karlssoni ka
tuselt”. Tean, et Haap
salus on Wiklandi muu
seum. Ta oli kuidagi Haapsa
luga seotud. Äkki ta kasvas Haapsalus?

ENN
Eriti ei tea temast. Tean, et ta on mõned laste
lood kirjutanud ja Haapsalus on üks temani

meline mängumaja. Äkki 
ta on elanud Haapsalus. 
Tema raamatuid ei tule 
praegu meelde.

TIIU
Ta on eesti päritolu root
si kunstnik. Siin on Ilon 
Wiklandi muuseum. „Pi
pi Pikksukka” ta ei illust
reerinud, aga illustreeris 
„Tjorveni”. Ajalehest lu
gesin, et ta saab 95aasta
seks.

FRANK
Ta peaks olema kunstnik, 
kui ma ei eksi. Tean, et 
tal on siin omanimeline 
muuseum. Eks neid te
ma illustreeritud raama
tuid on küll, aga ma ei os
ka peast ühtegi nimetada. 

MAI
Ilon Wikland on root
si kunstnik, kes on ela
nud Haapsalus ja läinud 
siit ära Rootsi. Ta on vist 
95. sünnipäev tulemas. 
Ta on joonistanud pildid  
„Karls sonile”, see tuleb kõige
pealt meelde. „Bullerby lapsed” ka.

PAUL
Ikka tean, kes ta on. Ilon 
Wikland on Astrid Lindg
reni raamatute kunstnik. 
Raamatuid ei tule praegu 
meelde. Ta elas Haapsalus. 

ÜLLAR
Nime olen kuulnud. Ei 
tea, kes ta on. Ma tean, 
et siin on Wiklandi ma
ja. Olen alles kümme aas
tat kohalik ega pole väga 
süvenenud.

TARVO
Ta peaks olema lastekir
janik? Tuleb välja, et täp
selt ei teagi. Nime olen 
kindlasti kuulnud. Ta on 
äkki Haapsalus elanud ja 
sellest ka joonistanud. Raa
matuid ei tule meelde.

PEETER
Ta läks Haapsalust Root
si. Põgenes 1944. aastal. 
Ta on kunstnik, Astrid 
Lindg reni raamatute il
lustraator. Näiteks „Emil” 
ja „Bullerby lapsed”.

KÜSITLES KAIE ILVES
PILDISTAS JUHAN HEPNER

Mida teate Ilon Wiklandist?

HEINO TAMM
linnakodanik

natud Haapsalu linnalisse piirkonda. 
On meie külades väliselt kõik kor
ras, tegu unustamisega või inimli
ku eksimusega? 

Siiski, kui veidi uurida linna eel
arvestrateegiat, on valimiste järel 
ette näha, et olukord maapiirkon
nas peaks mõnevõrra paranema. 
Eks näis.

2025. aastal on Haapsalu linnal 
kavas investeeringute finantseeri
miseks ja laenude tasumiseks võt
ta laenu summas 1,9 miljonit eu
rot. Linna võlakoormus aasta lõ
puks on kavandatult 16,8 miljonit 
eurot ehk 63,2 protsenti põhitege
vuse tulust.

O leme võlgu elamise osas 
väga pehmeks läinud ja 
see trend jätkub. Kui kõr
vutame kahte arvu – suu

rusjärgus on Haapsalu eelarve 26,6 
miljonit ja linnal on võlgu 16,8 mil
jonit –, siis võiks ju ka küsida: kes jä
reltulevatest põlvedest hakkab üle
laenatud elu kinni maksma?

Vastu võetud eelarve arvestab iga
ti linna praegust keerulist rahalist 
seisu. See sisaldab paljude tegevuste 
rahastamist, mis tõstavad meie ini
meste elukeskkonna kvaliteeti, aita
vad ettevõtlust ning tagavad muga
va, ent turvalise linnaruumi kõigile. 
See pole kaugeltki ideaalne ega ka
ta kõiki ootusi ja vajadusi, kuid on 
kindel samm selleks, et linlaste elu 
läheks paremaks. 

Linna eelarve peab olema ambit
sioonikas, samas ka jõukohane. Po
le mõtet kirjutada projekte sahtlisse 
ega lasta ametnikel end tööga kinni 
joosta. Realistliku ja vastutustundli
ku eelarvega hoiab linn oma püsi
kulusid kontrolli all.

legipoolest rahulolevalt öelda, et 
meie lastel on Haapsalus head õpi
tingimused.

Haapsalu linna 2025. aasta eel
arve koostamisel oli üks prioriteet 
eelarvestrateegias toodud investee
ringute finantseerimine, varematel 
aastatel alustatud projektide lõpe
tamine ja linna finantsolukorra tu
gevdamine.

Linna investeeringute eelarve 
käesoleval aastal on 2,3 miljonit eu
rot. Sellest rahast lõviosa kulub tee
dessetänavatesse – 1,48 miljonit eu
rot. Eelarveaasta suurimaks investee
ringuks on kavandatud Metsa täna
va rekonstrueerimine, kuhu on pla
neeritud 900 000 eurot. 

Ei saa märkimata jätta, et ka Väi
kese viigi ja holmi kalda kergtee saab 
paljude aastate ootuse järel korda. 
Selle investeeringu planeeritav mak
sumus on 252 000 eurot, milles lin
na osalus on napilt alla 76 000 euro. 
Lisandub riigi sihttoetus. 

M ärkimisväärne investee
ringukulu on heitvee 
käitlus – 477 000 eurot. 
Selle raha eest planee

rib linn parendada ja korrastada ole
masolevaid sadeveesüsteeme. 

Mis aga investeeringute rea peal 
veidi tuska tekitab, on see, et läbi
paistvalt on kõik investeeringud suu

L innavalitsus oli eelarve koos
tamisel pigem konservatiiv
ne kui optimistlik. Selgelt ei 
tahetud anda katteta luba

dusi, et hiljem ei peaks ütlema: va
bandage, meil ei olnud nendeks as
jadeks raha. Arusaadav: mõistlikum 
on parema laekumise korral lisaeel
arvega tulu lisada kui hakata liiga op
timistlikult tehtud eelarvet aasta lõ
pus kärpima.

Haapsalu linna 2025. aasta eel
arve planeeritav kogumaht on 26,6 
miljonit eurot, mis on 2,8 protsenti 
rohkem võrreldes möödunud aas
taga.

Kohalike omavalitsuste tulubaa
si moodustab eelkõige maksutulu – 
füüsilise isiku tulumaks ning maa
maks. Need kaks maksu kokku an
navad 62,4 protsenti Haapsalu eel
arvest. Suur osa linna tulust (26,1%) 
on riigipoolsed toetused (tasandus
fond, toetusfond ja sihtotstarbeline 
tegevuskulude toetus). Väiksemad 
osad eelarves on tulu kaupade ja tee
nuste müügist (11,2%) ning tulu maa
varade kaevandamisest ja vee erika
sutusest (0,2%).

Tulumaksu laekumist mõjuta
vad muutused maksumaksjate ar
vus, sissetulekute muutuses ja riigi 
kehtestatud eraldiste suuruses. Tä
navu laekub linnakassasse üksikisi
ku tulumaksu ligikaudu 16 miljonit 
eurot, mis on eelarvest 60 protsen
ti. Maamaksuga prognoosib Haap
salu linn 2025. aastal koguda 590 
000 eurot.

Kulu poolelt on linna kõige suu
rem kuluallikas haridus: ligi 13 mil
jonit eurot ehk 52,9 protsenti.

Olenemata sellest, et ehk on 
tervikpildi saamiseks veel vaja 
nii mõndagi ära teha, võime sel

Jaanuari viimasel päeval võttis Haapsalu linnavolikogu ühehäälselt 
vastu Haapsalu linna 2025. aasta eelarve. Nagu ikka tavaks enne 
valimisi, võis oodata, et see eelarve saab olema suuresti valimiste 
nägu, aga – ei mingit rahakülvi ega ka valijate otsest moosimist.

Linna eelarve pole  
rahakülv

 Tänavu laekub linnakassasse 
üksikisiku tulumaksu ligikaudu 
16 miljonit eurot, mis on eelar-
vest 60 protsenti. Maamaksuga 
prognoosib Haapsalu linn 2025. 
aastal koguda 590 000 eurot.
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Kullamaa kiriku  
katus ootab  
remondiraha
Kullamaa kirik vajab pooleli jäänud 
katuserestaureerimise lõpetami-
seks veel 235 000 eurot.

Kullamaa kiriku katuse restau-
reerimiseks kulus mullu 235 000 
eurot ning selle raha eest kattis 
Resteh OÜ uue plekiga umbes poo-
le katuse pinnast. Muinsuskaitse-
amet toetas eelmisel aastal kiri-
ku katuse restaureerimist 200 000 
euroga ja omaosaluse tasumiseks 
oli kogudusel toona raha olemas.

Tänavugi loodab kogudus muin-
suskaitseametilt saada 200 000 
eurot. Omaosaluse katmiseks kü-
sib EELK Kullamaa Püha Johannese 
kogudus Lääne-Nigula vallaeelar-
vest 30 000 eurot toetust.

Urmas Lauri

Üks tuulepargi ala  
ei leidnud huvilisi
Tuulepargiks sobiva Lääne-Nigula 
valla metsa-ala hoonestusõiguse 
enampakkumine maa-ameti oks-
jonikeskkonnas kukkus läbi.

Eelmisel nädalal lõppes ligi 54 
hektari riigimaa hoonestusõigu-
se pakkumine Läänemaa tuulealal 
Piirsalu metskonna viiel kinnistul. 
Oksjoni alghind oli kolm protsen-
ti maa maksustamishinnast. Maa 
maksustamishind on 59 970 eu-
rot ehk teisisõnu oleks madalaim 
pakkumine olnud 1799 eurot ja 10 
senti. Oksjonil ei tehtud ühtki pak-
kumist.

6. veebruaril lõpeb samas kesk-
konnas oksjon kolmele tuulealale 
Lääneranna vallas: Lääneranna 1 
(187 hektarit), Lääneranna 2 (62 
hektarit) ja Lääneranna 3 (202 
hektarit). Ühelegi pole seni pak-
kumisi tehtud.

Lääne Elu

Erki Holmberg sai 
püha Platoni ordeni
Vabariigi presidendi kantselei si-
seosakonna juhataja, EELK Haap-
salu püha Johannese koguduse lii-
ge Erki Holmberg (pildil) pälvis Ees-
ti apostlik-õigeusu kiriku kõrge au-
tasu, püha Platoni III klassi ordeni. 

„Ordenit üle andes ütles met-
ropoliit Stefanus, et veerandsada 
aastat kestnud koostöö vältel on ta 
tundnud minu toetust kiriku tege-
vusele,” ütles Holmberg. Ta mäle-
tab oma esimest kokkupuudet met-
ropoliidiga 1999. aastal Kadriorus. 
Metropoliit Stefanus ja president 
Lennart Meri rääkisid seal muude 
teemade kõrval pikalt Aafrika suu-
re luuletaja, Senegali endise pre-
sidendi Léopold Sédar Senghori 
luulest. „See oli muljetavaldav ja 
meeldejääv.”

„Minu kokkupuude Eesti apost-
lik-õigeusu kiriku tegemistega on 
ühelt poolt tööalane, kuid mul on 
EAÕK liikmete seas ka lähedasi pe-
reliikmeid ja sõpru. Nende kaudu on 
kokkupuude palju avaram ja iga-
päevasem,” lisas Holmberg.

Presidendi kantseleisse läks 
Holmberg tööle 1998. aastal pre-
sident Lennart Meri kutsel. Ennast 
peab ta ikka haapsallaseks: „Mui-
dugi olen haapsallane, olen ju siit 
pärit. Käin Haapsalus päris tihti ja 
kodulinna asjad lähevad mulle vä-
ga korda. Eesti on ju väike, üks ei 
sega ega varjuta teist.”

Püha Platoni orden asutati 
1924. aastal jäädvustamaks 14. 
jaanuaril 1919 Tartus enamlaste 
mõrvatud piiskop Platoni (Paul Kul-
busch) mälestust. Piiskop Platon oli 
esimene eesti rahvusest õigeusu 
piiskop ja esimene kristlikuks pü-
hakuks kuulutatud eestlane.

Lehte Ilves

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

„Oli väga äge aasta,” ütles Hiiu-
Lääne päästepiirkonna juht 
Hannes Aasma. Kõige tähtsam 
oli päästjatele muidugi kolimi-
ne Uuemõisa kerkinud uude, 
kauaoodatud päästemajja.

Aasma sõnul on ta rahul veel 
sellega, et Läänemaal on kõik 
päästjate töökohad täidetud ning 
et maakonnas on tublid vabataht-
likud, kes lõppenud aastal uut 
tehnikat soetasid. 

Kutseliste päästjate endi töö-
aasta oli tunamullusest veidi ra-
hulikum, sest väljakutseid oli 
135 võrra vähem kui 2023. aastal. 

Vähem torme ja 
metsapõlenguid
„Vähem on olnud peamiselt oh-
tude likvideerimisi,” ütles Aas-
ma. Ohu likvideerimine on näi-
teks see, kus päästjad peavad 
minema teele või elektriliinide-
le langenud puid kõrvaldama. 

„Võib öelda, et 2023 oli tormi-
sem kui 2024. aasta,” ütles Aasma. 
Mullu tuli ohte likvideerimas käia 
116 korral, 2023. aastal 257 korral. 
Aasma lisas, et mullu oli vähem 
ka metsa- ja maastikupõlenguid. 

Tuletõrjujaiks saab päästjaid 
nimetada järjest vähem, sest tu-
lekahjude kustutamisest roh-
kem tuleb täita muid ülesan-
deid. Mullu oli siiski neli tu-
lekahju tunamullusest enam 
ning nende seas hoonetulekah-
jusid suisa seitsme võrra roh-
kem. Aasma sõnul ei saa aga 
kõiki tulekahjusid ühtemoodi 
mõõta, sest hoonetulekahjuks 
loetakse näiteks ka põlev pis-
tikupesa. „Päästjate vaates po-
le selles sündmuses aga mida-
gi keerulist.” 

Kõige tõsisemate tagajärge-
dega tulekahju oli augustis, kui 
Tanska külas põles suvilana kasu-
tusel olnud talumaja. Selle poo-
lest aga oli aasta õnnelik, et Lää-
nemaal ei hukkunud tules ühtegi 
inimest. Ka ei olnud Läänemaal 
mullu ühtegi uppumist. 

Inimesed vajavad enam abi
Ohu likvideerimise väljakutse-
te järel oli mullu arvult teisel 
kohal ametkondliku abi osu-
tamine peamiselt kiirabile või 
politseile. Selliseid abipalveid 
oli 108. Kõige sagedamini va-
jab päästjate abi kiirabi haige 
transportimisel kodust kiirabi-
autosse.

„Suurlinnas, kus on mitu kiir-
abibrigaadi, on võibolla eba-
mõistlik sõita suure tuletõrje-
autoga kanderaami tõstma, aga 
meil on üks kolmeliikmeline bri-
gaad,” ütles Aasma. 

Abi vajavad inimesed on Aas-
ma sõnul mõnikord ülekaaluli-
sed ning mõne haiguse puhul 
pole neid võimalik panna ka is-
tuvas asendis ratastooli, millega 
on treppidest liikumine lihtsam. 
„Kanderaamiga on inimest väga 
keeruline viiendalt korruselt al-
la tuua,” ütles ta. 

26 korral käisid päästjad aita-
mas abitus seisus inimest. „Kui 
kiirabi näiteks ei ole või kui kee-
gi helistab, et pole naabrit tükk 
aega nähtud, siis läheme koha-
le,” selgitas Aasma. 

Enamasti vajavad abi vane-
mad inimesed, kes on voodist 
välja kukkunud ega saa sinna 
enam tagasi. 

„Eelmisel aastal oli kõige 
drastilisem juhtum Koluve-
res, kus käisime ööpäevas ne-
li korda inimest voodisse taga-
si tõstmas,” meenutas Aasma. 
Järgmisel päeval võtsid pääst-
jad ühendust Lääne-Nigula valla 
sotsiaalosakonnaga ja inimene 
sai koha hooldekodus. 

Pliidil kõrbev toit on ohu 
märk
Aasma pani lähedastele süda-
mele, et nad hoolitseksid selle 
eest, et üksi elavatel vanainimes-
tel oleks hädaolukorras võima-
lik iga hetk abi kutsuda. „On ole-
mas näiteks käel kantav häire-
nupp, mida vajutades saab abi 
kutsuda, sest telefon ei pruugi 
alati olla käeulatuses.”

Pole harv juhus, kus inimesed 
teatavad, et pole naabrit paar päe-
va näinud. Päästjad lähevad koha-
le, avavad ukse ja leiavad inime-
se põrandal lamamas. „Kui kaua 
ta seal on olnud? Kaks ööpäeva? 
Keegi ei tea,” rääkis Aasma.

Pliidil kõrbema läinud toi-
du peale kohale sõitnud pääst-
jad avastavad peaaegu igal aas-
tal üksi elavaid dementseid ini-
mesi. Nii ka mullu. „Lähedased 
ei käi nii palju külas, et aru saa-
da, et inimene pole enam endi-
ne,” ütles Aasma. 

Aasma sõnul saabki inimene 
sageli endaga kaua ise hakkama, 
kuni satub päästjate või kiirabi 
huviorbiiti. „Paljudel juhtudel 
hakkab see pihta toidutegemi-
sest,” ütles ta. 

„Rääkige oma vanematega, 
küsige, kuidas neil on ja mõel-

ge, kuidas nad saaksid nuppu va-
jutades abi kutsuda,” pani Aas-
ma lähedastele südamele.

Loomad vajavad samuti abi
Igal aastal tuleb päästjatel reagee-
rida loomadega seotud väljakut-
setele. Mullu üks enim tähelepa-
nu saanud väljakutseid oli see, 
kui päästjad püüdsid Haapsalu 
Posti tänaval metskitse. 

Palju segadust tekitas Aasma 
sõnul eelmisel aastal ka landi-
konksu neelanud luik. „Meie se-
da lindu kätte ei saanud,” ütles ta.

Eelmise aasta alguses aga kas-
teti Väikese viigi jääd, et päästa 
ummuksisse jäänud kalu. „Eks 
see tekitas rahva seas küsimusi. 
Aga meile oli see hea, sest saime 
oma tehnikat kontrollida ja näi-
teks pumpamist harjutada,” ütles 
Haapsalu päästekomando pealik 
Andres Kaljura. Harjutuse käigus 
tuligi tema sõnul välja nii mõ-
nigi viga, mis päris sündmusel 
oleks võinud saatuslikuks saada.

Aeg-ajalt kutsutakse päästjad 
kohale, kui loom on auto alla jää-
nud. „Inimeste teadlikkus on nii-
sugune, et meile tuli Kiltsi kut-
se, et kits jäi auto alla – kohale 
minnes selgus aga, et auto alla 
oli jäänud jänes,” ütles Kaljura. 

Tulest sagedamini on päästjad  
silmitsi sotsiaalprobleemidega
Päästjad peavad lõppenud aastat heaks, sest lisaks uuele majale annab rõõmustamiseks 
põhjust seegi, et ei tuli ega vesi ei võtnud Läänemaal ühtegi inimelu.

Haapsallase vahendatud lasteraamat sai USAs auhinna
Haapsalu tõlkija Adam 
Culleni (pildil) inglise 
keelde vahendatud las-
teraamat „Luukere Ju-
hani juhtumised” sai 
USAs raamatukogude 
ühingu auhinna.

„Mildred L. Batchelderi 
auhind on hästi mainekas,” üt-
les Ameerikas sündinud ja kas-
vanud Cullen. „Paremaid hinda-
jaid kui raamatukoguhoidjad ei 
oska ma ette kujutada.“

Eesti lasteraamat pälvis au-
hinna esimest korda.

Batchelderi auhinna-
ga pärjatakse Ameeri-
ka kirjastajat, kes on 
välja andnud silma-
paistva tõlkeraama-
tu, mis on algselt il-

munud mingil muul 
maal kui USA ja kirju-

tatud mingis muus keeles 
kui inglise keel. Triinu Laane raa-
matu „Luukere Juhani juhtumi-
sed” andis välja New Yorgi kir-
jastus Restless Books. Teose on 
illustreerinud Marja-Liisa Plats. 
Culleni tõlkes sai Juhanist John 

ja raamat pealkirjaks „John the 
Skeleton”.

Eestis on „Luukere Juhani 
juhtumised” 2020. aastal välja 
andnud kirjastus Päike ja Pilv. 
„Kirjastus võttis minuga ühen-
dust ja palus tõlkekatkendit,” 
meenutas Cullen. Eesti laste-
kirjanduse keskus palus seejä-
rel veel paar peatükki inglise 
keeles ja aastal 2022 tellis Päi-
ke ja Pilv Cullenilt terve raama-
tu. „Aastal 2023 sõlmisin lepin-
gu Ameerika kirjastusega,” üt-
les Cullen.

„Luukere Juhani juhtumised” 
ilmus USAs enne halloween’i mul-
lu oktoobris. 

„Mind paelus raamatu juures 
selle rahulikkus, aga ennekõike 
autori tundlikkus valusate tee-
made käsitlemisel nagu vanadus, 
surm ja lein,” ütles Cullen. „Ka 
Ameerika kirjastus hindas seda 
väga, kuigi raamatu lõpp sai auto-
ri abiga veidi ümber kirjutatud.”

Cullen märkis, et oli meel-
divalt üllatunud, kui kirjastus 
nõustus sisse jätma Lõuna-Ees-
ti spetsiifilisi üksikasju nagu leso 

ja suveköök. „On sedavõrd ime-
lisem, et raamat on saanud nii 
palju tähelepanu Ameerikas, kus 
lugejad pigem pelgavad võõraid 
nähtusi,” ütles Cullen. 

Peale inglise keele on „Luu-
kere Juhani juhtumised” tõlgi-
tud tšehhi, läti, leedu, sloveeni, 
itaalia, horvaadi ja korea keelde. 
Soomekeelne teos on ilmumas.

„Luukere Juhani juhtumised” 
on pälvinud 2021. aastal Tartu las-
tekirjanduse auhinna ning valitud 
aasta viie kõige kaunima lasteraa-
matu hulka. KAIE ILVES

Päästesündmused

tulekahjud

liiklusõnnetused
õnnetused veekogul

hoonetulekahjud
eluhoone tulekahjud
mitteeluhoone tulekahjud

285 408

Sagedasemad päästesündmused 2024

Väljakutseid 579 714
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 LUULEVÕISTLUS

Üheskoos valmistame noored eurooplased tulevikuks ette. 

 NextGenerationEU abil muudame hea hariduse kättesaadavaks 

igal tasemel.

HARIDUSE 
 AJAKOHAS TAMINE 
 EUROOPAS
NextGenerationEU teeb meid tugevamaks.

Vaata lähemalt:

KRISTA KUMBERG
info@le.ee

Haapsalu lastele ja noortele 
pakkusid konkurentsi Vormsi, 
Noarootsi, Oru, Risti ja Uuemõi-
sa koolide õpilased. 21 loomin-
gulise noore seast valiti välja 
kolm, kes esindavad Läänemaad 
20. veebruaril Tartus toimuval 
Noorte Luuleprõmm 2025 lõpp-
võistlusel. 

Kui etluskonkursi ja omaloo-
mingulise luule konkursiga on 
kõik justkui selge – esimene hin-
dab esitamismeisterlikkust ja tei-
ne sõnaseadmisoskust –, siis luu-
leprõmm ühendab need kaks as-
ja. Kusjuures rõhk on sundimatul 
ja sisendusjõulisel esitusel, teks-
ti otsekohesusel ning aktuaalsu-
sel. Etteaste kestus ei tohi ületa-
da kolme minutit, selle aja kes-
tel võib lugeda mitu luuletust ja 
need ei pruugi peas olla. 

Paraku andis tunda, et ma-
ha lugedes või ka lihtsalt teks-
tist vilksamisi tuge otsides läks 
„prõmm” kaduma. Lavaluule tu-
gevus on side publikuga. Piltli-
kult öeldes tuleb saal omale lõa 
otsa saada ja seda on ilma pilk-
kontakti hoidmata raske teha.

Mis olid peamised teemad? 
Nooremad luuletasid looma-
dest ja oma argipäevasündmus-

test, koolist natuke ka. Kelia Sa-
ra Cleux (10) oli kirjutanud pika 
seiklusliku värssjutu koerakesest 
nimega Suusi, kellel vapper süda 
rinnus. Tema diktsioon ja tem-
po väärivad kiitust – iga sõna oli 
algusest lõpuni kuulda ja lugeja 
ei kiirustanud, mida temavanu-
sed paraku sageli teevad. 

Samad sõnad käivad Inger 
Heina (10) esituse kohta. Tema 
luuletuses oli aastaajale oma-
seid kõlakujundeid (plits-pläts) 
ja pöördumist publiku poole – 
kas arvate ära, kellest jutt käib. 
Pingviinidest, kellest siis veel. 
Teine luuletus andis teada, mis 
sai lehmast, kes teiste lehtede 
seas noodilehe ära sõi. Ingeri luu-
letuste sisu polnud ootuspärane, 
oli vaimukas ja lõbus.

Karel Küttise (8) esinemisjul-
gus, hea hääl ja puändiga luule-
tused avaldasid muljet. Riti Si-
manson (11) andis teada, mis 

juhtub, kui suvevaheajal võta-
vad loomad koolimaja üle. And-
ri Valliku (12) „Mina olen jalka-
mees” oli nii sõnas kui ka esi-
tuses kantud asjatundlikust ja 
kirglikust suhtumisest sellesse 
sportmängu. 

Kriim Kannimäe (15) etteastes 
oli eneseirooniat, kui ta kirjeldas 
maasikakorjaja rasket elu. Tei-
ses luuletuses kasutas ta Teelet 
ja Imelikku, et saada riimi tähes-
tikku, ja pakkus muudki mõnu-
sat absurdi. Tõru Kannimäe (15) 

poeesides oli sisu ja kujundlik-
kust. „Kuidas kirjutada luuletust” 
vaatab sellele protsessile mõnusa 
muigega. Ka Laura Koit (17) luu-
letas luuletamisest: see on kirju-
tamine-kustutamine, kirjutami-
ne-kustutamine – kaduv kunst.

Kas luuleprõmmul saab ka 
vaiksemalt prõmmutada? Adele 
Maria Peärnbergi luuletus „Ema-
le” liigutas südant. Esituses oli 
tunda kiirustamist, aga sisus sü-
gavat läbitunnetamist. 

Morten Pirgi (18) etteaste oli 
teatraalne, luuletus ise liigita-
tav sürrealismi sahtlisse. Esi-
tada üksinda kahte rolli, abiks 
tool ja juhtumisi laual asetsev 
lillevaas, nõudis improviseeri-
misoskust. 

Martin Sinisaar (17) esitas luu-
letuse James Bondist ja mõistagi 
oli tal võimalus kasutada kõlaku-
jundeid, mis matkisid tulevahe-
tust ja kakelunge. Tema pilguheit 
kevadisele aiale ja seal kasvava-
tele taimedele tõi mõistva muige 
suule ning sõnamänguline „Soo” 
– soov olla sama müstiline – pak-
kus kaasamõtlemisainet. 

Meribel Lepp (18) oli kokku 
otsinud keerulisi ja kõlavaid 
võõrsõnu ning nendest põimi-
nud lummava sõnavõrgu. Te-
ma luuletustes oli häid kujun-
deid ja võrdlusi. Jäi meelde „ka-
sutu kui talvejopp suvel”. Isegi 
ei tea, miks. 

Selleaastasel luuleprõmmul 
oli palju häid luuletusi, prõm-
mutamist pisut vähem, aga kin-
nitust sai teadmine, et meil on 
palju andekaid noori.

Eesti raamatu aasta algas prõmmuga
Eesti kirjanduse päeval, 30. jaanuaril kogunesid lasteraamatukokku noored autorid, kellel 
küllaga söakust, et esitada oma hinge- või sahtlipõhja, arvutisse või telefoni kogunenud 
luuleloomingut ja sellega võistlustulle astuda. Toimus viies maakondlik Luuleprõmm. 

Läänemaa Luule-
prõmmu võitjad:
●  Inger Hein (10aastane) Haap-

salu algkoolist
●  Kriim Kannimäe (15aastane) 

Oru koolist
●  Martin Sinisaar (17aastane) 

Noarootsi gümnaasiumist

Inger Hein.  3 X KRISTA KUMBERG Kriim Kannimäe. Martin Sinisaar.
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Noor ujuja sai  
kolmanda koha
1. veebruaril Pärnus viie klubi uju-
misvõistluse „Sõprade kohtumi-
ne” teisel etapil võitis 25 m uju-
mises pronksmedali Hugo Loorits 
Haapsalust.

Looritsa rinnuliujumise aeg oli 
32,11. 2016. a sündinud poiste 
seas saavutas Loorits 25 m va-
balt ujumises ajaga 23,67 8. koha.

Samas vanuseklassis sai vabalt 
ujumises Jasper Oja ajaga 24,41 
11. koha ja rinnuli ujumises ajaga 
32,72 4. koha.

2015. a sündinute vanuseklas-
sis saavutas Nazar Trochymchuk 
25 m vabalt ajaga 20,25 8. koha ja 
25 m rinnuliujumises ajaga 30,94 
4. koha. Marina Vallik

Haapsalu Herilased 
kaotasid mängu
Neljapäeval Paides peetud Saku I 
liiga kohtumises pidi Haapsalu He-
rilaste korvpallimeeskond tunnista-
ma Rapla KK Nobe 66:91 paremust.

Mäng algas küll tasavägiselt, kuid 
juba esimese veerandaja lõpus oli 
Haapsalu meeskond kümne punk-
tiga taga ja veerandaeg lõppes sei-
sul 31:21. Teisel veerandajal küll He-
rilased vähendasid pisut vahet, kuid 
poolajale mindi seisuga 48:42. Kol-
manda veerandaja lõpuks oli seis 
vastaste kasuks 67:52 ja mäng 
lõppes 66:91 Haapsalu kaotusega.

Herilastele viskas enim punkte – 
18 – Julius Erik Kastein. Kent-Kaa-
rel Vene võttis kaheksa lauapalli ja 
tegi ka kõige rohkem resultatiiv-
seid sööte.

Viie võidu ja 11 kaotusega on 
Haapsalu Herilased turniiritabelis 
8. kohal. Malle-Liisa Raigla

Tennisetüdrukud 
jõudsid poolfinaali
Laagri tennisekeskuses toimunud 
Eesti noorteliiga II tüdrukute tur-
niiril jõudsid Noora Toom ja Adele 
Lumiste üksikmängus veerand- ja 
paarismängus poolfinaali. 

Toom alustas hea võiduga teise-
na asetatud Sofja Trifonova üle 4:2, 
4:2. Seejärel võitis ta Nora Mia Pa-
jusaart 4:2, 4:1 ning jäi kolmes setis 
Nora Kõpperile alla 5:3, 2-4, 1:10.

Lumiste alustas turniiriga või-
duga Sophie Elisabeth Schlümmeri 
üle 4:1, 4:1. Sama tulemusega alis-
tas ta ka Karmen Saarne ning jäi 
siis alla esimesena asetatud Saa-
ra Karisele 1:4, 3-5.

Paarismängus suutsid Haapsalu 
tüdrukud ebakindlalt alanud ava-
mängu enda kasuks kallutada 1:4, 
4:1, 10:5 – vastasteks Alunurm ja 
Haas. Paar Põdra ja Schlümmer 
alistati 4:1, 4:1 ja jõuti poolfinaa-
li, kus jäädi alla paarile Kiiler-Kõp-
per 0:4 3:5. Vello Kuhi

Suusameistrid on 
Moumets ja Paalmäe
Vaatamata lumevaesele talvele 
sõideti eelmisel pühapäeval Pika-
jalamäel Palivere suusasarja teine, 
vabatehnika etapp. Ühtlasi oli te-
gu Läänemaa meistrivõistlustega.

Põhidistantsi võitis Kristen Soo, 
kes läbis 10,4 km ajaga 26:50,2. 
Temast minut ja 14 sekundit aeg-
lasem oli teise koha saanud Mar-
vo Maar ja kolmandaks tuli Peep 
Koidu ajaga 28:18,3.

Läänemaa meistrivõistluste 
arvestuses oli põhidistantsi parim 
Mardo Moumets ajaga 29:42,5, kes 
lõpetas üldarvestuses kuuendana. 
Temast minuti aeglasem olnud Tar-
vi Viik sai Läänemaa meistrivõist-
luste arvestuses teise ja Jaan Sa-
viir ajaga 32:28,0 kolmanda koha.

5,2 km pikkusel lühidistantsil tu-
li nii üldvõitjaks kui ka Läänemaa 
meistriks Jaanika Paalmäe aja-
ga 15:57,4. Üldarvestuses oli teine 
Maikel Magnus Välja (16:27,0) ja kol-
mas Sander Daniel Leht (17:33,5).

Läänemaa meistrivõistluste ar-
vestuses tuli teiseks Raili Severt 
ajaga 19:26,0 (üldarvestuses viies) 
ja kolmas Egne Lappmaa ajaga 
20:08,2 (üldarvestuses kuues).

Kaire Reiljan

Mäesalu võitis  
Tallinnas turniiri
Eesti IV liiga tenniseturniiri Tallin-
nas võitis Mait Mäesalu. Selleks tu-
li alistada viis vastast.

Esimeses ringis alistas Mäesa-
lu Joosep Maripuu 6:3, 6:4, seejä-
rel Vassili Bušujevi sama tulemu-
sega. Veerandfinaal oli tasavägi-
ne, kuid lõpuks võitis Mäesalu Kai-
do Mitrat 3:6, 7:5, 10:2.

Poofinaali läbis Mäesalu liht-
salt, sest vastane Mikk Männik-
saar andis loobumisvõidu. Finaa-
lis alistas Mäesalu tulemusega 6:4, 
6:3 Rainer Vindi ja sai esimese tur-
niirivõidu.

Tartus Veeriku tennisehallis Ees-
ti noorte GP-turniiril P18 sai Egert 
Trave lohutusturniiril esimese ko-
ha. Trave alustas turniiri napi kao-
tusega teisena asetatud kohaliku-
le Robin Lucas Sirkile 6:1, 2:6, 5:7. 
Järgnesid võidud tulemusega 8:5 
Richard Harjo ja 8:4 Andreas Kuu-
ma üle. Finaalimängu Aaron Kel-
le vastu ei toimunud ja Trave sai 
loobumisvõidu. 

 Vello Kuhi

Haapsalu poksija sai 
esikoha
Nädalavahetusel Tallinnas poksi-
klubi Kalev korraldatud väga osa-
võturohkel poksiturniiril sai U19 
klassis esikoha Raul Opikov Haap-
salu poksiklubist Hapsal.

Kahel päeval käis ringis üle 60 
poksija eri klubidest ja väga eri-
neva tasemega. Haapsalu võist-
leja Raul Opikov oli märksa staa-
žikamatest vastastest selgelt pa-
rem nii poolfinaalis kui ka finaalis. 
Finaali võitis ta kohtunike häälte-
ga 3:0. Väga tublile ja pühendunud 
sportlasele tõi esikoha selge teh-
niline üleolek ja hea kaitse.

Ülo Telgmaa

Võrkpallilahingud 
võitsid Oru ja Taebla
Läänemaa algklasside võrkpalli 
pallilahingu meistriteks tulid Oru 
tüdrukud ning Taebla poisid. Lin-
namäel üheksandat korda toimu-
nud turniiril peeti kümne võistkon-
na osavõtul maha 20 matši.

Tüdrukute põnevatest lahingu-
test väljus täiseduga Oru, kelle järel 
teenis hõbeda Taebla ning pronk-
si Ridala. 

Poiste turniiril üllatas seekord 
Taebla, kes alistas samuti kõik 
vastased. Esikolmikusse mahtu-
sid veel Haapsalu linna algkool 
ja Oru. Äramärkimist väärivad ka 
suurt võitlustahet näidanud uus-
tulijad Uuemõisast.

Tüdrukud
●  Oru kool: Senna Priske, Kertu Lii 

Silde, Freia Klopman, Rebecca 
Laas, Eliise Otsa, Eliise Peeters-
mann, Berit Villakov, Elisete Kop-
pelmaa, Rebecca Tammai.

●  Taebla kool: Emma Malkus, 
Grete Avila, Kelli Reinaru, Ane-
te Kask, Reili Meister, Grisette 
Poks, Madli Mirtel Unuks.

●  Ridala põhikool: Roosi-Ma-
rie Rink, Greete Mari Miller, 
Rosanna Kruusmann, Meliisa 
Aas, Kaisa Kariler, Kaisa-Liis 
Jaani, Loora Vidrik, Adeele-Ma-
rie Kaevats.

Poisid
●  Taebla kool: Alex Tiit, Kevin 

Saar, Regor Peikel, Armin Tamm, 
Kevin Avila, Sander Tee, Romet-
Ronaldo Elmik, Karl Johann Kuld.

●  Haapsalu linna algkool: Le-
nart Pärnaste, Nazar Trokhymc-
huk, Andro Kepp, Remy Sirel, 
Dan Teppor, Markkus Villers, 
Johan Kristel.

●  Oru kool: Kenert Prik, Karl-Mar-
kus Kivinukk, Kaspar Niils, Kas-
par Pillai, Remi Raudmäe, Trevor 
Sool, Karl-Erik Tomingas, Mar-
tin Viik, Kren Orumaa.

Läänemaal on võrkpalli pallilahin-
gus triumfeerinud seitsmel korral 
Oru poisid ja tüdrukud, ühel korral 
Noarootsi, Taebla poisid ning Ri-
dala, Taebla tüdrukud.

Renno Silde

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Kehakaalus kuni 97 kg võistel-
nud Uspenski alistas kõik kolm 
oma alagrupivastast ning või-
tis poolfinaalis ülekaalukalt 
10:0 maadlusklubi Leo esinda-
jat Robyn Paulbergi. 

Tasavägises finaalis pidi aga 
Uspenski tunnistama Richard 
Karelsoni paremust 0:2. Uspens-
ki treeneri ja isa Aap Uspenski 

sõnul olid mõlemad Karelsonile 
antud punktid hoiatuspunktid. 

„Tehnilisi punkte ei saanud 
selles matšis kumbki,” ütles 
Aap Uspenski. Tehnilise punkti 
saab sooritatud võtte eest. „Ro-
bin üritas tehnilisi võtteid teha, 
aga ei õnnestunud.” 

Matši esimesel poolajal sai Ro-
bin Uspenski hoiatuse ja punkt 
läks Karelsonile. 

„Üldjuhul on kirjutamata ree-
gel, et kui matši vältel tehnilisi te-

gevusi ei ole, antakse teisel pool-
ajal hoiatus ja punkt teisele maad-
lejale, et ka tema saaks võimalu-
se parteris peal olles punkte tee-
nida. Selles matšis otsustasid aga 
kohtunikud mingil põhjusel, et ei 
pea andma hoiatust Karelsonile, 
vaid andsid hoopis Robinile teise 
hoiatuse,” rääkis Aap Uspenski.

Nii pidi Robin Uspenski leppi-
ma teise kohaga. See oli talle täis-
kasvanute arvestuses viies Eesti 
meistrivõistluste medal. Samas 

kehakaalus sai Martna maadle-
ja Jarko Danilov kuuenda koha. 

Raskekaalus tuli kolmandaks 
Lihula maadleja Eerik Pank. Vee-
randfinaalis kaotas Pank hilisema-
le võitjale Heiki Nabile, kuid 3.–
5. koha matšis võitis ta ülekaalu-
kalt maadlusklubi Aberg maadle-
jat Gerrith Pungast. Naiste maad-
luses sai maadlusklubi Juhan vär-
vides võistlev Kullamaa maadleja 
Roosmarii Roost kehakaalus ku-
ni 62 kg kolmanda koha. 

Robin Uspenski tuli hõbedale
Märjamaal peetud Eesti meistrivõistlustel Kreeka-Rooma maadluses 
sai Haapsalu Dünamo esindaja Robin Uspenski hõbemedali.

Laskurid tulid meistri
võistlustel pronksile
Eesti juunioride õhkrelvast 
laskmise meistrivõistlustelt 
naasid medalitega Arti Aasav 
ja Haapsalu võistkond.

Viljandimaal Sürgavere spor-
dihoones toimunud võistlustel 
üllatasid poiste õhupüstolis 
Haapsalu kolmanda võistkon-
na liikmed: kõik võistkonnas 
olnud laskurid tegid isikliku 
rekordi ja tulid pronksmeda-
lile. Haapsalu esimest võistkon-
da edestati ühe silmaga. Võist-
konna koosseisus lasid Ruuben 
Jaanisk, Antero Kanarik ja Kert 
Christopher Uusoja. 

Võistkonna liikmed määrab 
treener ja oskuslikuma komp-
lekteerimise puhul oleks meist-
ritiitel Haapsalule täiesti jõuko-
hane olnud, sest tugevad las-
kurid jagunesid kolme ühtla-
se võistkonna vahel.

Tulemused
1. Viljandi 1615 
2. Järvamaa 1591
3. Haapsalu III 1582
4. Haapsalu I 1581
5. Männiku LK 1580
6. Haapsalu II 1579
Kokku 13 võistkonda.

Individuaalarvestuses pääsesid 
finaali kaheksa hulka laskma 
5. tulemusega 547 silma (isiklik 
rekord) Arti Aasav ja 7. tulemu-
sega 540 silma Raian Kleemann. 
Finaalis haaras Aasav kohe liid-

rikoha ja juhtis võistlust kind-
late laskudega, kuni esikoha 
konkurentsi jäi kolm laskurit. 
Siis hakkasid paraku järjest tu-
lema kaheksad ja Aasavi tasuks 
jäi pronksmedal. Kleemann sai 
finaalis 7. koha.

Teised meie poisid
10. Antero Kanarik 536
14. Ruuben Jaanisk 530
16. Jörn Markus  
Toomingas 526
17. Karel Markus Rääli 520 
20. Kert Christopher  
Uusoja 516
Kokku 47 osalejat.

Haapsalu tüdrukud
10. Leana Arro 524
11. Johanna Rammu 523
14. Akneliina Luur 519 
Kokku 38 laskurit.

Võistkondlikult tulid tüdrukud 
5. kohale.

MATI SEPPI

Virtsus võistles 40 
last ja lapsevanemat
Jaanuari viimasel päeval kogune-
sid noored ja vanad spordisõbrad 
Virtsu kooli spordihoonesse iga-
aastasele sisekergejõustikuvõist-
lusele. Kui varem korraldas võist-
lust Lõuna-Läänemaa jalgpalli-
klubi ja see toimus Lihulas, siis 
nüüd viis jõuproovi läbi kerge-
jõustikuklubi Fast Feet Estonia. 
Vaid viis kuud tegutsenud uue 
klubi sportlased on näidanud lü-
hikese ajaga häid tulemusi, eri-
ti just jooksuüritustel.

Reedel võistles Virtsus 40 last 
ja noort, kuid spordiriided tõm-
basid selga mitu lapsevanemat 
ja ka laste treener.

Kavas oli kolm traditsioonilist 
ala: 4 x 10 meetrit klotsijooks, 
paigalt kolmikhüpe ja topispal-
livise. 

Kõige noorem võistleja oli 
nelja-aastane Virtsu lasteaialaps 
Aron Roomets, kes hüppas kol-
me sammuga 2,5 meetrit. Las-
teaias käiv Virtsu tüdruk Liise 
Vamper sai klotsijooksus kirja 
aja 15,6 s.

7–8aastaste tüdrukute võist-
luses said tubli tulemuse Kõm-
si kooli klassiõed Arabella Ma-
dar ja Säde Lee Linnupõld. Klot-
sijooksus olid nende ajad 11,4 s 
ja 11,43 s. Poiste võistluses nop-
pis kaks esikohta Metsküla koo-
lipoiss Uku Kõllamaa. Ta jooksis 
klotsidega 11,12 s ja hüppas kol-
mikut 4,5 m.

9–10aastaste klassis tegid tub-
li võistluse Virtsu tüdrukud Liz-
Sandra Hani ja Sally Maidla. Sal-
ly jooksu tulemus oli 11,44 s ja 
Liz-Sandra kolmikhüppe tulemus 
4,75 m. Poiste võistluses jooksis 
Aron Lääne Metskülast 11,12 s 
ja sama kooli õpilane Taavi Laos 
viskas rasket palli 7,5 m. 

11–12aastaste laste võistlusel 
võitis klotsijooksu Virtsu tüdruk 
Luisa Reeps ajaga 10,74 s. Lihulas 
õppiv Liisbeth Vridolin hüppas 
kolmikut 5,35 m. Poistest oli kii-
reim Karl Laos ajaga 10,12 s. Ro-
mec Vatter hüppas kõige kauge-
male: 5,6 m. Poisid õpivad vasta-
valt Metsküla ja Virtsu koolides. 
Uku Tamme Lihulast viskas to-
pispalli 11 m.

13–14aastaste poiste võist-
luses võttis kolm võitu Lihula 
poiss Marius Põld. Klotsijook-
sus tuli aeg alla kümne sekun-
di: 9,93. 15–16aastaste poiste hul-
gas hüppas Henry Kurnim kol-
mikut 6,7 m.

Võistlemas olid ka lapsevane-
mad. Naiste võistlusel oli kõige 
kiirem Kati Rooni, kes sai klotsi-
jooksus aja 10,38 s. Tiina Mõniste 
hüppas kolmikut 6 meetrit ja 10 
cm, Sandra Sumberg viskas to-
pispalli 10 ja Sälli Vendel 8,5 m.

Meestest jooksis laste treener 
Jaanus Getreu klotsijooksus aja 
9,8 s, Jakob Lääne viskas topis-
palli 14 m. JAANUS GETREU

Arti Aasav.  MATI SEPPI

Robin Uspenski (vasakul) jäi napilt meistrikarikast ilma. EESTI MAADLUSLIIT
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re, öelnud: mine talli juurde! Mees 
läind. Valitseja kupjaga aga olnud 
mehele head tuttavad. Mees tõm-
mand püksid maha ja pannud en-
da pingile pikali. Teised laotanud 
kasuka peale ja – taguma! Ise öel-
nud: karju koa, mis jõuad! Mees 
karjundki kui ratta peal. Mõisa 
õues rahvas kuuleb, mõtleb: üh-
te vaesekest roogitakse jälle! Me-
hel hea meel, saand herra ära pet-
ta. (Karl Mägi, Määni t.)

Lähtru Ramm alles hulga ae-
ga pärast peksu ärakaotamist öel-
nud kupjale: „Nüüd viska kepp 
põõsasse, nüüd mõis läheb Tal-
linna!” (Taavet Kuu, 89 a.)

Muudest kohalikest isikuist
Üks õpetaja olevat koolikatsumi-
sel Riude kooliõpetajalt Nuut’ilt 
leidnud geograafia õperaamatu: 
„Või sina seda õpetama lastele! 

Sest peale ei ole sina enam Riu-
de koolmeister!” ja koolmeister 
pidandki omale teise koha otsi-
ma. (Kaarel Reichart, Pangamäe 
t., Lähtru v.)

Tõllaaugu metsavahi vend ol-
nud mõisas teomeheks, nimelt 
rehepapiks. Metsavaht palund 
vennalt ühe vihu mõisa vilja vä-
ga hädaliseks otstarbeks ja lu-
band varsti asemele tuua. Rehe-
papp annudki. Kuid metsavaht 
viind vihu mõisa ja näitand sak-
sale, öeldes selle olevat leidnud 
venna poolt ja arvavat, kas see 
ei olevat mitte mõisa vili. Saks 
ja valitseja tunnistand vihu ot-
sekohe mõisa viljaks ja rehe-
papp saand „varguse” eest 80 
hoopi vitsu ja tehtud ametist 
lahti. Metsavahist vend tahtnud 
sellega ise ausaks saada mõisa 
silmas. (Villem Tikerpuu, Ker-
na k., Lähtru v.)

Tuudi Kunilas kogund üks 
vigurvänt-talumees lõikuse ajal 
salamahti kotitäie päid ja olnud 
oma saagiga parajasti kodu mine-
mas. Kui vasta sattund Uugi her-
ra (valitseja). Mees asund kohe 
herra jutule ning seletama, et te-
ma oma viimased põllult nopitud 

viljapeadki kõik kannab mõisa, 
ikka mõisale kõik. Herral  saand 
hea meel ja kinkind mehele ko-
titäie päid. (J. Alu)

Pärisorjus
Iga sui 4 inimest väljas, kes „said 
peksa – sõid põhku”. (Taavet Kuu, 
89 a., Kuluse k., Martna v.).

Üldiselt pärisorjuse kohta 
tuleb tähendada, et teateid sel-
le kohta leidus vähe. Vanemad 
inimesed seletavad seda aega ise 
mitte näinud olevat ja arvavad 
sellepärast end mitte õigustet 
olevat sellest rääkima.

Kohustused
Kõik mõisa töö tehti taluinimes-
tega, ja seisis ikka esimesel ko-
hal. Külvi ajal, näit., ei tohtinud 
üks mees mitte olla talu põllul, 
kõik pidid olema mõisas. Samuti 
lõikuse ajal, mil pudenegu oma 
vili kas maha, aga mõisa vili pi-
dand kokkupandud saama. Ko-
dust tööd tehtud ööseti ja püha-
päiviti (talgutega), kuidas saadud. 
Keskvere mõisas, mis on enam-
vähem keskmise suurusega, ol-
nud igapäev väljas 80 inimest. 
  Järgneb

Möödaminnes olgu tähendet, 
et need kinderalli jutud on vä-
ga populaarsed – neid tuntakse 
kümme versta ümberringi, ol-
gu see Lähtru, Lihula või Kirbla 
kaugemais nurkades, rääkima-
ta Martnast.

Pannud Tiiu täia noppima 
oma enda „suguriista” pealt. (Kus-
tas Allikas, Enikvere, Martna v.).

Olnud paha mees pealtnäha: 
mehed „pannud perse”, hobused 
uputand, kraami pakkind kas-
tidesse ja heitnud Kasari jõkke, 
kust nüüdki leitavat. Kui ta teod 
haisema hakand, siis kihvtitand 
enese. (Villem Tikerpuu, Laose t., 
Kerna küla, Lähtru v.).

Parun Ruutas (Rucktischell) 
Keskverest, elas umbes 200 a. 
tagasi, olnud karm herra. Poos 
enda üles karjaaia (s.o lauda) pe-
ni küljes, kus praegu kolm pu-
nast kriipsu. (Viiu Vanajaan, 73. 
a. Keskvere m.).

Ruutas Keskverest peksnud 
inimesi puu hobuse seljas. (Lee-
nu Männov, 85 a., Mölli t. V.-Riu-
de, Martna vald). 

Kuri Rennikamm (v. Rennen-
kampff) Laikülast olnud halb her-
ra. Korra läind Aru põllul rehi põ-

lema. Kõik teomehed olnud kus-
tutamas, vett vedamas jne. Üks 
teomees peatand hobuse, et oma-
le kuube selga tõmmata. Renni-
kamm näind ja lasknud anda 25 
hoopi – miks vett ei vea. (Kus-
tas Uuetoa, 71 a., Lepiku saun, 
S.-Riude). 

Leenu Männovi ema läind 
mõisa – kohta üles ütlema. Renni-
kamm vihastand. Käskind naisel 
minna talli juurde ja endale pek-
sa lasta anda. Naine läindki talli 
sihis minema, aga majade vahel 
põigand kõrvale – häbi ja hirmu 
pärast – ning jooksnud põllupee-
nart mööda ära. Mõisnik saatnud 
tallipoisi vaatama, kas naine lä-
heb, kuhu kästi. Ja kui see naise 
ärajooksmisest teatand, saatnud 
tema kohe ratsahobusega taga-
ajama. Toapoiss saand varsti nai-
se kätte ja viind mõisa, herra et-
te. See vaatand teda, vangutand 
pead ja lausund: „Sellest hirmust 
oli sulle küll!” ning käskind ära 
kodu minna. (Leenu Männov 85 
a., Mölli t., V.-Riude).

Rammi herra (v. Ramm) Suure-
Lähtru mõisast olnud kuri peks-
ma. Korra määrand talumehele 
peksu, aga olnud endal kange kii-

  Kuid metsavaht viind vihu 
mõisa ja näitand saksale, 
öeldes  selle olevat leidnud 
venna poolt ja arvavat, kas 
see ei olevat mitte mõisa vili.

Kuidas elati 100 aastat tagasi Martna kihelkonnas
M. Reimi kogutud pärimus aastast 1924 (kirjaviis muutmata)

Quartet. Pilet Piletikeskuses 18.90, 
kahele 35.90, kohapeal 20.- 

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum  
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum  
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu) T–L  
kl 10–16. Muul ajal ettetellimisel, 
tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum 1. oktoober –  
1. mai avatud ettetellimisel  
roudemuuseum@gmail.com või  
telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud  
etteteatamisel E–R 10–17.  
Tel 5333 8586. E-post:  
lihulamuuseum@laaneranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 KOHTUMISÕHTU 
Neljapäeval, 6. veebruaril kell 17.30 
on Haapsalu raamatukogu lugemis-
saalis külas luuletaja Sveta Grigor-
jeva. Ootame kõiki kohtumisele! 

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3):  
trepigalerii seintel hobifotograafide 
Pilvi Tolmiku ja Kalle Pikhofi fotod 
lindudest 28. veebruarini.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
5. veebr kl 17 Marleen Suvi näituse 
„Loomaaed Enteroopial” avamine.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2): 
majagaleriis kunstikooli ringide  
õpilaste tööde näitus 15. veebruari-
ni. Galerii avatud T–R 14–18,  
L 12–16. Tasuta.

Haapsalu pitsikeskuses  
(Karja 25): 28. veebruarini kohaliku 
käsitööseltsi näitus „Müts on müts”. 
Avatud T–R 11–16, L 11–15.

KAKURO

Kuidas lahendada kakurot?
●  Kõik tühjad ruudud peavad olema täidetud  

numbritega vahemikus 1 kuni 9.
●  Iga horisontaalse ploki summa peaks olema  

võrdne vasakul asuva vihjega.
●  Iga vertikaalse ploki summa  

peaks olema võrdne ülal asuva vihjega.
●  Ühtegi numbrit ei tohi kasutada samas  

plokis rohkem kui üks kord.
●  Igal mõistatusel on üks lahendus.

2 7 2
6 9 7 4

8 9
9 6
1 5
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17
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26
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Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.
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Hinge sõnatu valu,
südameis kaunid mälestused…

Mälestame kallist kooliõde

MAIRE OJABSTEINI. 
Siiras kaastunne Uudole  

abikaasa, Pirjele ja Jaanile  
peredega ema ja vanaema  

lahkumise puhul.
Lehte, Maily, Ella, Kira ja Vello

On tundeid, mis iial ei sure
ja mälestusi, mida aeg ei vii.

Avaldame kaastunnet Kerstile 
kalli isa

KALJU KOIDUSTE
kaotuse puhul.

Töökaaslased Palivere lasteaiast

Südamlik kaastunne Aarile 
kalli tütre, Keidtile, Janne-Lyle, 

Kätlinile kalli ema ja kõigile 
lähedastele

ÕNNELY SIIMONI
surma puhul.

Silvi, Vaike ja Endla

Kallist ema, vanaema ja  
vanavanaema

LINDA SUURORGU
20.1.1929–1.2.2025

leinavad poeg Kalev ja  
pojalapsed peredega.

Kallid Selma ja Riina Ristikivi. 
Südamlik kaastunne poja ja 

venna 

IVARI
kaotuse puhul.

Sirje ja Mati

Su tugev elutahe väsis,
ränk haigus murdis sinu elupuu.

Sügav kaastunne Selmale ja 
Riinale perega kalli 

IVAR RISTIKIVI 
kaotuse puhul.

Margo ja Alar perega

Avaldame kaastunnet Selmale ja 
Riinale perega kalli 

IVAR RISTIKIVI
kaotuse puhul.

Moonika ja Marju

Ei võta sõnad leinavalu,
ei kuivata nad pisaraid…

Meie südamlik kaastunne
Uudole lastega kalli

MAIRE OJABSTEINI
kaotuse puhul.

Laine, Tiia ja Ivo

Vaikus ja rahu on Sinuga,
head mälestused jäävad meiega.

Avaldame siirast kaastunnet 
Liisile poja, 

Lemmile abikaasa, 
poegadele peredega isa, 

Signele perega venna 

AIVAR TÜKI 
kaotuse puhul.

Helgi, Aili, Heli ja  
Janek peredega

Sind leinama jääb kodumaja, 
igatsema koduõu…

Kurbusega teatame, et  
lahkunud on meie kallis 

LINDA SUURORG.

Ärasaatmine toimub 
8. veebruaril kell 13 Rooslepa 

kalmistul.

Omaksed

On lahkunud kallis abikaasa, 
ema ja vanaema

MAIRE OJABSTEIN
27.9.1947–1.2.2025.

Leinavad abikaasa ja  
lapsed peredega.

Hüvastijätt 10. veebruaril 
kell 12 Haapsalu Hingeviiuli 

tavandisaalis. Pärgi ja lillekimpe 
palume mitte tuua.

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 2,10 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Teated: rida 3,20 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot.  
Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,70 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega), arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee. Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma).

Kui Sul on probleem või pole oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA   
KRIISIABIKESKUSEST

 Psühholoogiline nõustamine  515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (eesti k) - 5671 4273 

Esmatasandi psühholoogiline kriisiabi (vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni teel, veebis või asukoht kokkuleppel 
nõustajaga, sh Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave laanemaakriisiabikeskus.weebly.com/

KIRIKUTEATED

SEITSMENDA PÄEVA  
ADVENTISTIDE HAAPSALU  
KOGUDUS 
L, 8. veebr kl 11 piibliarutelu, 
kl 12 jumalateenistus jutlusega. 
E, 10. veebr kl 19 „Avastades 
piiblit”. Loeme ja arutame koos. 
P, 9. veebr kl 12 leivaküpsetami-
se õpituba. Eelregistreerimisega: 
5564 6111.

EELK KOGUDUSED 
HAAPSALU 
T, 4. veebr kl 18.30 toomkoori 
proov (Jaani saal). 
K, 5. veebr kl 18 segakoori proov 
(Jaani saal). 
R, 7. veebr kl 9 hommikupalvus. 
Teenib õpetaja Mart Salumäe (Jaa-
ni kirik). 
P, 9. veebr kl 11 jumalateenistus  
armulauaga. Lastekirik. Teenivad 
õpetaja Mart Salumäe ja Teno  
Ilves. Organist Lia Salumäe  
(toomkirik). Koguduse kantselei 
(Kooli 6) avatud K ja R 10–14. Info 
5346 7922. 

LÄÄNE-NIGULA 
N, 6. veebr kl 9.30 hommikupal-
vus kogudusemajas. 
6. veebr kl 17 juhatuse koosolek. 
P, 9. veebr kl 10.30 revisjoni-
komisjoni koosolek. 
P, 9. veebr kl 12 jumalateenistus 
armulauaga. 
P, 9. veebr kl 12 pühapäevakool 
lastele. 
16. veebr kl 9–14 valimised  
koguduses.

KULLAMAA 
N, 6. veebr kl 10–14 kantselei 
lahti kogudusemajas. 

SUDOKU

8  5    1  3
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   9 4 3    
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   2 5 7    
 7      5  
  8  9  3   
2  6    4  7

P, 9. veebr kl 11 5. pühapäev  
pärast ilmumispüha jumala-
teenistus armulauaga koguduse-
majas. Teema: kahesugune külv. 
Teenib õp Kari Tynkkynen ja  
orelil Triinu Pikkmets.

PIIRSALU 
P, 16. veebr kl 13 3. pühapäev  
enne paastuaega jumalateenistus 
armulauaga kogudusemajas.  
Teema: teenimatu arm. Teenib  
õp Kari Tynkkynen ja orelil  
Ivi Küla. Kl 14 koguduse juhatuse 
koosolek kogudusemajas.

MARTNA 
N, 6. veebr kl 10–13  
kirikupood on avatud  
(kogudusemajas). 
P, 16. veebr kl 12 jumalateenistus 
armulauaga (kogudusemajas). 
Martna kogukonnakohvik on  
avatud tööpäevadel kl 11–14. 
Rohkem infot 5809 3633  
(Küllike Valk).

RIDALA 
K, 5. veebr kl 16–18 koguduse 
kantselei on avatud (pastoraadis). 
P, 9. veebr kl 13 pühapäevakooli 
tund; kl 15 jumalateenistus armu-
lauaga (pastoraadis). 
Vt ka ridala800.ee.

KARUSE 
Jumalateenistused toimuvad iga 
kuu 1. ja 3. pühapäeval algusega  
kl 14 Karuse kirikus või Karuse  
kiriku talvekirikus.

VORMSI 
P, 9. veebr kl 11 jumalateenistus 
kogudusemajas.

TÖÖPAKKUMINE

Roosta pere otsib
vahetuse vanemkokka

Sinult ootame
oskust pakkuda maitsvaid roogasid nii 

a la carte klientidele kui suurtele gruppidele

Meie pakume Sulle
nädal tööl - nädal vaba graafikut 

majutus töö ajal
abivalmis meeskond

ettevõttesisesed soodustused
stabiilne ning konkurentsivõimeline palk

Kandideerimiseks 
saada soov ja CV  

merike@roosta.ee

HOOLI RASKUSTESSE  
SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole   
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.
E-post laanemaa.abikassa @gmail.com.

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa kuiva puud alates 65.-,  
transport 3–9 ruumi. Tel 505 5203.

Kandiline puitbrikett koos veoga, 
toome ka väiksemaid koguseid,  
soovi korral ladustame panipaika. 
www.briketivedu.ee, 507 8754. 

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

TEENUS
Puurkaevude ja maaküttekaevude  
puurimine ning projekteerimine.  
Vee- ja kanalisatsioonitööd ning  
septikute paigaldus. Rauaeraldus, 
filtrite paigaldus. Tel 521 7415,  
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista  
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Teostame majade, abihoonete ja 
aedade ehitusi, paigaldame tänava-
kive, võtmed-kätte-lahendused.  
Dekkan.ehitus@gmail.com.  
Tel 5632 7955.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Läänemaa toidupank
kogub toitu puudust kannatava-

te leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Läänemaal.

Et toiduabi saada, võta ühen-
dust kohaliku omavalitsuse  

sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

 ja nende peredele tuge juba 
üle kümne aasta. 

 
Oleme tänulikud abi ja toetuse  

eest. 

Läänemaa vähiühing,  
SEB 

EE621010220047448013.

Armsad  
lapsevanemad!

Kui teie perre on  
sündinud beebi ja  
soovite tema nime  
avaldada Lääne Elus,  
palume anda meile  
sellest teada:  
info@le.ee.

Teade saada 
aadressil le@le.ee.
Lehes ilmunud teated on 
leitavad veebist aadressil  
online.le.ee/kategooria/

tasutud-teated/.

Toimetus avatud  
E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused, teated: 
le@le.ee
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Täna Läänemaal
On pilves selgimistega ilm. Mõnel pool sajab vähest lund. Puhub muutliku suunaga tuul  
1–7, õhtu poole tugevneb rannikul kagu- ja lõunatuul 4–9 m/s. 
Õhutemperatuur on 0 kuni -3 kraadi.
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Talvelilled sirutavad päid
Öeldakse, et lumikelluke pistab nina välja juba siis, 
kui talv alles esimesi kohvreid pakib. Talvine lume-
kupp, lumeroos ehk seatubakas ja lumikellukesed 
on juba kuu aega Kullamaa kandis päid sirutanud.

Looduse pildistaja Katre Kuller ütles, et lumikellu-
kesed hakkasid päikest otsima juba aasta lõpus, lu-
meroos puhkes 9. jaanuaril ning kümmekond päe-
va hiljem püüdis ta pildile rohkelt lumekuppe. Kul-
leri pildistatud kollane kaunitar lumekupp pääses 
ka 30. jaanuaril „Aktuaalse kaamera” ilmateadus-
tuse taustapildiks.

Midagi eriskummalist nii varases õitsemises siis-
ki pole. Mullu pistsid lumikellukesed ninad välja 4. 
jaanuaril, lumekuppe märkas Kuller mullu 10. veeb-
ruaril. Aga 2020. aastal olid lumikellukesed pead tõst-
mas juba enne jõule.

Nii talvine lumekupp kui ka lumeroos kuuluvad 
mõlemad tulikaliste hulka. URMAS LAURI
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Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

Tähtis info 
Lääne Elu 
tellijale

E-arve on soodsaim ja 
mugavaim viis lehe tellimiseks. 
KUIDAS SÕLMIDA LÄÄNE ELU TELLIMISEKS E-ARVE?
  E-arved – lihtne ja turvaline võimalus arvete maksmiseks
  Käepärane: kõik arved ühes kohas, internetipangas.
  Mugav: e-arvete tasumine toimub automaatselt.
  Keskkonnasõbralik: e-arved asendavad täielikult paberarveid.

E-ARVE LEPING
   Lääne Elu tellimiseks saab e-arvet sõlmida ainult Swedbanki või 

SEB kontorites ja internetipangas.
  E-arve on elektrooniline dokument, mille saadab panka arve väljastaja 

(Lääne Elu) ja mis asendab täielikult paberarvet. E-arvete panka saatmise 
eeldus on kokkulepe lugeja ja arve väljastaja vahel.

  E-arve sõlmimiseks on vajalik viitenumber, mille lepingu sõlmijale väljastab 
Lääne Elu – info telefonil 473 7111.

  E-arveid saate tellida internetipanga menüüpunktis Maksed –> E-arved. 
  E-arvega toimub lehe tasumine 1 kuu ette.
  Hoolitsege selle eest, et Teie kontol oleks kokkulepitud maksepäeval 

piisavalt raha.
  E-arveid näete oma internetipangas – saate kõik arved kätte ühest kohast 

ja korraga, olenemata sellest, kus parasjagu viibite.

PÜSIKORRALDUS
�   Lääne Elu tellimiseks saab sõlmida püsikorralduse ükskõik millises pangas. 

Püsikorralduse saate vormistada internetipanga menüüpunktis Maksed –> 
Püsikorraldused. Püsikorraldusega on Teie arved alati õigel ajal makstud 
ja Te ei pea maksete tegemisele oma aega kulutama.

�   Püsikorraldusega toimub lehe tasumine 1 kuu ette.
�   Hoolitsege selle eest, et Teie kontol oleks kokkulepitud maksepäeval 

piisavalt raha. 

Telli Lääne Elu juba täna e-arvega või võta 
soovi korral ühendust le@le.ee või tel 473 7111.

Kandeperioodi hinnad

PABERLEHT DIGILEHT PABER+DIGI
E-ARVE
(hind ei muutu) 11.- 7.- 14.-

1 KUU 13.- 8.- 17.-
3 KUUD 38.- 20.- 48.-
6 KUUD 73.- 37.- 92.-
12 KUUD 133.- 74.- 170.-
PÄEVAPILET
(hind ei muutu) 1.50

Jälgi
ka Facebookis!

Naudi
talve
Lääne
Eluga!

Tellimiseks
võta ühendust le@le.ee,
helista 473 7111 või tule
toimetusse aadressil
Posti 30, Haapsalu.
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